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vet ændret. Påstanden om, at der findes elek- 
troniske anlæg, der kan bruges til atoman- 
greb på Sovjetunionen, er således ren speku- 
lation. 

Steen Folke (VS): 
Må jeg forstå det på den måde, at det, 

som to kontorchefer i forsvarsministeriet er 
citeret for i dagbladet Information den 6. 
januar, ikke passer, nemlig at forsvarsmini- 
steriet ikke har noget kendskab til disse an- 
læg, der benævnes »Giant Talk«, »Green 
Pine« og »OL-5«? Må jeg forstå ministeren 
sådan, at til trods for, hvad kontorcheferne 
har udtalt, så kender man godt disse anlæg i 
forsvarsministeriet, ved udmærket, at de eksi- 
sterer, og at det, spørgsmålet så drejer sig 
om, er, hvad disse anlæg egentlig er beregne- 
de til? 

Nogle særdeles kendte fredsforskere har 
hævdet og dokumenteret, at disse anlæg kan 
bruges til et overraskelsesangreb med atom- 
våben på Sovjetunionen, et angreb, som 
amerikanerne har diskuteret i lang tid i for- 
bindelse med udviklingen af den såkaldte 
counterforce-strategi. 

Jeg vil gerne spørge: hvad baserer ministe- 
ren det på, når han siger, at det er ren speku- 
lation, at disse anlæg kan have en sådan 
funktion? Ministeren taler om, at de blot er 
blevet tilpasset til den teknologiske udvik- 
ling. Der er afgørende forskel på, om anlæg 
er rene varslingsanlæg -  og som sådanne er 
disse anlæg hidtil blevet fremstillet overalt -  
og så på, om det er et anlæg, der kan bruges 
f.eks. til at fremsende kommandoordrer til 
amerikanske bombefly lastede med atom- 
bomber om, at nu kan de gå til angreb i en 
given situation. Jeg vil gerne spørge ministe- 
ren: vil ministeren klart udelukke, at disse 
kommunikationsanlæg kan bruges i den 
funktion, som jeg lige har nævnt her? Det er 
bl. a. det, sagen drejer sig om. 

Forsvarsministeren (Hans EngelI): 
Jeg vil godt først over for hr. Steen Folke 

understrege det, jeg sagde i mit svar: at der 
er sket en tilpasning i forhold til den tekno- 
logiske udvikling, men at selve den grund- 
læggende funktion som forsvarsanlæg ikke er 
ændret. 

Med hensyn til de udtalelser, der har væ- 
ret fremme, og de interviewer, der har været 

i aviserne, vil jeg sige til hr. Steen Folke, at 
jeg ikke her vil kommentere artikler i aviser- 
ne, men henviser til det svar, som jeg har 
givet. Det er det, sagen drejer sig om. 

Med hensyn til selve anlæggenes karakter 
tror jeg også, hr. Steen Folke må forstå, at 
folketinget ikke er stedet, hvor man går ind i 
en detaljeret beskrivelse af disse anlæg. 

Som sagt er der knyttet en dansk forbin- 
delsesofficer til forsvarsområderne, den på- 
gældende officer har fuldt indseende med, 
hvad der sker, vi får indberetninger, og vi 
har ikke grund til fra dansk side at være util- 
fredse med det samarbejde, der foregår der- 
oppe. 

Steen Folke (VS): 
Ministeren siger, at han ikke vil udtale sig 

om, hvad kontorcheferne i hans ministerium 
siger. Det er dog ikke helt uvæsentligt. De 
benægtede ethvert kendskab til disse anlæg. 
Jeg må nærmest forstå på ministeren, at de 
har talt imod bedre vidende, at forsvarsmini- 
steriet var bekendt med disse anlæg, men i 
første omgang valgte at sige: det kender vi 
ikke noget til, ud fra en eller anden hemme- 
ligholdelsesstrategi, men formentlig så har 
indset, at den holder ikke. Der er for god 
dokumentation med hensyn til disse anlægs 
eksistens, så nu bliver det til en diskussion 
om, hvad anlæggenes formål er, og her for- 
søger ministeren at svare udenom ved at sige, 
at han ikke vil gå ind i detaljerede beskrivel- 
ser. Det har jeg såmænd heller ikke fordret. 
Jeg sagde: vil ministeren udelukke, at disse 
kommunikationsanlæg i Thule kan bruges i 
forbindelse med fremsendelse af ordrer til 
f.eks. amerikanske bombefly lastede med 
atombomber om, at de kan gå til angreb og 
altså faktisk udløse atomkrig? Det var mit 
spørgsmål. Jeg kræver ingen tekniske specifi- 
kationer af, hvordan det sker osv. Jeg vil ba- 
re gerne have at vide, om disse anlæg er rent 
defensive -  sådan er de blevet fremstillet hid- 
til -  eller de også kan tjene en offensiv funk- 
tion. 

Arentoft (FP): 
Som forsvarsministeren nævnte, var der de 

tre forsvarsområder, der blev oprettet ifølge 
aftalen af 27. april 1951, nemlig Thule, Søn- 
dre Strømfjord og Narssarssuaq. Der er to 
tilbage, og som forsvarsministeren også 


